CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento Nº______/2010
(Da Sra. Janete Capiberibe)

Indicação a Casa Civil da
Presidência da República, no sentido
de estender até 31 de dezembro de
2010, a Campanha Nacional de
Prevenção ao Escalpelamento na
Amazônia

Senhor  Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da Câmara dos
Deputados, que seja encaminhada Indicação à Casa Civil da Presidência da República,
no sentido estender até o dia 31 de dezembro de 2010, a Campanha Nacional de
Prevenção ao Escalpelamento, que está acontecendo na região amazônica,
especificamente nos municípios de Breves/PA, Macapá e Santana no Amapá.

JUSTIFICAÇÃO

É de suma importância que a Campanha Nacional de Prevenção ao
Escalpelamento, que vem sendo gerida pelo Gabinete Pessoal da Presidência da
República, em parceria com a Marinha do Brasil e outros, seja estendida a outros
municípios da Amazônia.  O Pedido se justifica pelo número de embarcações
existentes na região: são mais de 1.000.000 (um milhão) de barcos e apenas 68.915
(sessenta e oito mil novecentos e quinze) estão inscritos na Marinha do Brasil.  No
atual estágio da Campanha, o município de Breves/PA  teve 515(quinhentas e quinze)
embarcações cobertas(eixos e volantes), já nos municípios de Macapá e Santana /AP
esse numero foi de 400(quatrocentas) embarcações. É muito pouco, quando
consideramos a existência de um universo de embarcações não cadastradas na
Marinha do Brasil, e a falta dessas coberturas traz um dano físico e psicológico de
natureza incalculável.  São, na maioria, mulheres e crianças ribeirinhas, que veem
ceifados os seus sonhos ao esbarrarem com um acidente tão brutal e que pode ser
banido da história de nosso povo, que já é tão sofrido, justamente com a prevenção.

Sala das Sessões,           de                              de  2008

Deputada Janete Capiberibe
PSB-AP